Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2023 года с.ФИО6

Ногайский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Аюпова Р.А., при секретаре ФИО14, с участием государственного обвинителя в лице и.о.прокурора 

<

адрес> ФИО15 и ФИО16, подсудимого ФИО11 А.Б., защитника подсудимого – адвоката ФИО24, представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: РД, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу : РД, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, не женатого, работающего генеральным директором ООО ТД «Кыпшак», 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 являясь генеральным директором ООО «Кыпшак», умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, совершил хищение денежных средств при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ по соглашению № Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан, в соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации на территории Республики Дагестан проектов местных инициатив», за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан в июле 2021 года бюджету МР «

<

адрес>» предоставлена субсидия в сумме 1 800 000 рублей, на проведение работ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД. По соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ глава администрации МР «

<

адрес>» ФИО17 предоставил из бюджета МР «

<

адрес>» РД бюджету МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД субсидии на реализацию проектов местных инициатив муниципальных образований РД, признанных победителями по результатам конкурсного отбора в размере 1 800 000 рублей. 

По результатам проведенных торгов, на основании протокола подведения итогов открытого конкурса в электронной форме № главой администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД ФИО12 З.Б. и генеральным директором ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б. заключен муниципальный контракт № от 19.11.2021г., на проведение работ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД, с установленной ценой контракта 2 000 000 рублей, из которых 1 800 000 рублей являлись средствами регионального бюджета и 200 000 рублей являлись средствами местного бюджета администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД. 

Далее, в ходе проведения строительных работ, в ноябре-декабре 2021 года, генеральный директор ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б., не завершив строительные работы по муниципальному контракту, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время (часы и минуты) следствием не установлено, находясь в съемной квартире, по адресу: РД, 

<

адрес>, с. ФИО6, выполняя в соответствии с главой 10 устава ООО «Кыпшак» функции единоличного исполнительного органа, будучи наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в нарушение условий договоров и контрактов, в соответствии с которыми подрядчик обязан выполнять работы в соответствии с условиями контракта, требованиями законодательства РФ, обеспечивая качество работ и применяемых материалов, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение директора общества с ограниченной ответственностью для хищения денежных средств путем обмана, используя обман как средство завладения денежными средствами, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере, указал в официальных документах, предоставляющих право получения денежных средств, а именно: в счете на оплату (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей; в счете на оплату (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей; в справке о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей; в справке о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей; в акте о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; в акте о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные, не соответствующие действительности - сведения о якобы выполненных работах по муниципальному контракту.

После чего, генеральный директор ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б., не завершив строительные работы по муниципальному контракту, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время (часы и минуты) следствием не установлено, используя как способ обмана сознательное сообщение заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно стоимости и объемов якобы выполненных им работ, в помещении администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, с. ФИО26, представил подписанные им и скрепленные печатью ООО «Кыпшак» вышеуказанные документы – счета на оплату, справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) и акты о приемке выполненных работ (форма КС-2) с внесенными в них ложными, не соответствующими действительности завышенными сведениями о стоимости и объемах якобы выполненных работ для сдачи объекта представителю заказчика - главе администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» ФИО12 З.Б., заверив последнего, что работы по строительству мини-футбольного стадиона будут им завершены в кратчайшие сроки. На основании вышеуказанных подложных документов на расчетный счет ООО «Кыпшак» № в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», Управлением Федерального Казначейства по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ зачислены бюджетные денежные средства в размере 1 252 797,60 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ, зачислены бюджетные денежные средства в размере 747 202,40 рублей, итого в общей сумме 2 000 000 рублей, 

Согласно заключению комплексной бухгалтерской строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, объемы и стоимость строительно-монтажных работ, выполненных подрядной организацией ООО «Кыпшак», по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, на объекте: «Строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД», не соответствуют объемам и стоимости, строительно-монтажных работ, отраженных в актах о приемке выполненных работ форма № КС-2 и справках о стоимости выполненных работ форма № КС-3. Фактический объем и стоимость выполненных работ по объекту составляет всего 1 084 681 рублей, то есть завышение объемов выполненных работ составило на сумму 915 319 рублей в текущих ценах. Указанными денежными средствами ФИО11 А.Б. незаконно распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями, выразившимися в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, ФИО11 А.Б. совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Он же, ФИО11 А.Б. совершил преступление, выразившееся в подделке официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования при следующих обстоятельствах: 

По соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан, в соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации на территории Республики Дагестан проектов местных инициатив», за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан в июле 2021 года бюджету МР «

<

адрес>» предоставлена субсидия в сумме 1 800 000 рублей, на проведение работ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД. 

По соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ глава администрации МР «

<

адрес>» ФИО17 предоставил из бюджета МР «

<

адрес>» РД бюджету МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД субсидии на реализацию проектов местных инициатив муниципальных образований РД признанных победителями по результатам конкурсного отбора в размере 1 800 000 рублей. 

По результатам проведенных торгов, на основании протокола подведения итогов открытого конкурса в электронной форме № главой администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД ФИО12 З.Б. и генеральным директором ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б. заключен муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, на проведение работ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД, с установленной ценой контракта 2 000 000 рублей, из которых 1 800 000 рублей являлись средствами регионального бюджета и 200 000 рублей являлись средствами местного бюджета администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД. 

Далее, в ходе проведения строительных работ, в ноябре-декабре 2021 года, генеральный директор ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б., не завершив строительные работы по муниципальному контракту, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время (часы и минуты) следствием не установлено, находясь в съемной квартире, по адресу: РД, 

<

адрес>, с. ФИО6, выполняя в соответствии с главой 10 устава ООО «Кыпшак» функции единоличного исполнительного органа, будучи наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в нарушение условий договоров и контрактов, в соответствии с которыми подрядчик обязан выполнять работы в соответствии с условиями контракта, требованиями законодательства РФ, обеспечивая качество работ и применяемых материалов, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение директора общества с ограниченной ответственностью для хищения денежных средств путем обмана, используя обман как средство завладения денежными средствами, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере, указал в официальных документах, предоставляющих право получения денежных средств, а именно: счет на оплату (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей; счет на оплату (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о якобы выполненных работах по муниципальному контракту.

После чего, генеральный директор ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б., не завершив строительные работы по муниципальному контракту, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время (часы и минуты) следствием не установлено, используя как способ обмана сознательное сообщение заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно стоимости и объемов якобы выполненных им работ, в помещении администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, с. ФИО26, представил подписанные им и скрепленные печатью ООО «Кыпшак» вышеуказанные бухгалтерские документы – счета на оплату, справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) и акты о приемке выполненных работ (форма КС-2) с внесенными в них ложными, не соответствующими действительности завышенными сведениями о стоимости и объемах якобы выполненных работ для сдачи объекта представителю заказчика - главе администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» ФИО12 З.Б., 

На основании вышеуказанных подложных документов на расчетный счет ООО «Кыпшак» № в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», Управлением Федерального Казначейства по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ зачислены бюджетные денежные средства в размере 1 252 797,60 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ, зачислены бюджетные денежные средства в размере 747 202,40 рублей, итого в общей сумме 2 000 000 рублей, что подтверждается платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ 

Своими умышленными действиями, выразившимися в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенными с целью облегчить совершение другого преступления, ФИО11 А.Б. совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327 УК РФ.

Подсудимый ФИО11 А.Б. вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО11 А.Б., данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого следует, вину свою в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что примерно в декабре 2020 года, он зарегистрировал фирму ООО «Кыпшак» так как решил заниматься проектной деятельностью, строительством и капитальным ремонтом недвижимости, так как он окончил инженерно-строительный факультет Кубанского аграрного университета и получил специальность бакалавр техники и технологий строительства. В сентябре 2021 года, к нему кто-то из инициативной группы жителей с. ФИО26 

<

адрес> РД обратился с просьбой разработать проектно-сметную документацию на строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД. Он согласился помочь и разработал данную документацию. После чего, данная инициативная группа граждан попросила его участвовать в конкурсе на строительство данного мини-футбольного поля, те ему говорили, что помогут, сами будут работать, помогать и он поддался на их уговоры, хотя не планировал участвовать и брать подряды на работу, так как не было никакого опыта участия в конкурсах и проведения подрядных работ. 

В ноябре 2021 года он по результатам конкурса заключил контракт с сельской администрацией в лице главы села ФИО12 З.Б., с которым он тоже ранее не имел никаких общих дел, на сумму в 2 миллиона рублей. Также ему наличными были переданы денежные средства в размере примерно 480 тысяч рублей, точную сумму он уже не помнит. Он приступил к работам на стройке и в процессе работы он заключил с ФИО12 З.Б. допсоглашение в соответствии с которым металлическая сетка ограждения стадиона была заменена на металлическую сетку с полимерным покрытием, соответствующие изменения были внесены в локальную смету. Как только он начал строительство, то начались проблемы с ценой материалов, так как когда он готовил смету, то ориентировался по ценам в интернете, а фактически материалы оказались дороже, также его подвели и жители села, инициативная группа, которая его уговаривала участвовать в аукционе, а потом сами стали завышать цены на свою работу. Он понял, что он не укладывается в сумму 2 500 тысяч рублей, по его расчетам уже выходила сумма в более чем 3 500 тысяч рублей. У него начались проблемы, он растерялся, и он решил денежные средства, которые получил за стройку мини-футбольного стадиона провернуть и получить с них дополнительных доход, чтобы исполнить обязательство по строительству стадиона. Он в настоящее время не хочет говорить куда именно он вложил денежные средства и в каком размере, так как он вкладывался по частям, записи не вел и не может их привести в качестве доказательств. В общем он потратил не по нецелевому использованию большую сумму денежных средств, полученных по контракту на строительство футбольного поля, и не получил никаких дополнительных доходов, наоборот, он потерял все денежные средства, которые ему оплатили за строительство футбольного поля. По данной причине он не смог построить футбольное поле и сдать его заказчику. Глава администрации ФИО12 З.Б. подписал составленные и предоставленные им справки и акты о выполненных работах форм КС-2 и КС-3 в здании администрации села ФИО26 

<

адрес> РД. Так как был конец года, то если бы денежные средства не были использованы, то их пришлось бы возвращать и по этой причине ФИО12 З.Б. подписал указанные выше документы, данные документы были также подписаны и им, после чего денежные средства поступили на счет его ООО «Кыпшак». На вопрос следователя ответил, что денежные средства он обналичивал через банкоматы Сбербанка России в 

<

адрес>, а также в с. ФИО6 

<

адрес> РД. Документы форм КС-2, КС-3 он изготовил у себя на съемной квартире в с. ФИО6 

<

адрес> РД, адреса он не помнит, и затем представил их в администрацию с. ФИО26 для проведения оплаты. Документы он составил в те самые числа, которые в них указаны. В настоящее время он устроился на работу в 

<

адрес> и намеревается постепенно возместить причиненный ущерб (Т.2 л.д.117-121, Т.3 л.д.91-95).

Вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ и ч.4 ст.327 УК РФ кроме его признания подтверждается показаниями допрошенного по делу свидетеля ФИО12 З. и оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшей стороны.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего по доверенности ФИО18, подтвердила свои показания, ранее данные ею в ходе производства по делу предварительного следствия.

Из оглашенных показаний потерпевшей (представителя) ФИО18 следует, что по соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан, в соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации на территории Республики Дагестан проектов местных инициатив», за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан в июле 2021 года бюджету МР «

<

адрес>» была предоставлена субсидия в сумме 1 800 000 рублей, на проведение работ по строительству мини-футбольного поля в нашем селе. По соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ глава администрации МР «

<

адрес>» ФИО17 предоставил из бюджета МР «

<

адрес>» РД бюджету МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД субсидии на реализацию проектов местных инициатив муниципальных образований РД, признанных победителями по результатам конкурсного отбора в размере 1 800 000 рублей. По результатам проведенных торгов главой администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД ФИО12 З.Б. и директором ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б. был заключен муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, на проведение работ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД, с установленной ценой контракта 2 000 000 рублей, из которых 1 800 000 рублей являлись средствами регионального бюджета и 200 000 рублей являлись средствами местного бюджета администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД. Инициативной группой, в том числе и депутатами сельского поселения, среди уроженцев и жителей села ФИО26 

<

адрес> РД был организован сбор денежных средств и собраны денежные средства в размере около 480 000 рублей для финансирования строительства мини-футбольного поля и данные денежные средства также были переданы ФИО11 А.Б., который начал строительство мини-футбольного поля, а после бросил проведение строительных работ и до настоящего времени мини-футбольного поля в селе ФИО26 не завершено строительством. Ей также известно, что еще в декабре 2021 года, ФИО11 А.Б. получил от администрации сельского поседения полную сумму денежных средств за строительство поля, так, как если бы денежные средства не были перечислены на расчетный счет ООО «Кыпшак», то их пришлось бы возвращать в бюджет республики. Конкретно о ходе работ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 ей ничего не известно, так как проведение строительных работ она не контролировала(Т.2 л.д.203-207). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 З.Б. показал, что в настоящее время он работает главой администрации сельского поселения «сельсовет «Коктюбинский» 

<

адрес> РД. С подсудимым он был ранее знаком, тот работал в одно время в районной администрации. Когда документы сдали в Махачкалу, подсудимый помог им со сдачей документов. Когда им было выделено о 1 800 000 руб. для строительство мини стадиона,, подсудимый изъявил желание участвовать в конкурсе. От государства деньги поступили поздно, в конце года, до января мало времени оставалось, деньги могли остаться неосвоенными, в связи с чем в начале декабря они перевели подсудимому деньги на строительство мини стадиона. В 2021 году в конце ноября он начал проводить работы, своя бригада была у ФИО11, потом пришел ФИО13, который начал делать то, чего не сделал подсудимый. Контракт, локальную смету, справки о выполненных работах он подписывал у бухгалтера. В последующем ФИО11 сказал, что чего-то не хватает, все дорожает, в связи с чем перечислили ему дополнительно денежные средства, чтобы он закончил работы. При это дополнительного соглашения к контракту не составляли. На сегодняшний день строительство мини поля не функционирует, причиненный ущерб подсудимым не возмещен.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 З.Б. (т.2 л.д. 167-170) следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в администрации сельского поселения «сельсовет «Коктюбинский» 

<

адрес> РД в должности главы администрации, общий стаж муниципальной службы с 2007 года, после того как его в первый раз всенародно избрали главою села и с того самого времени его переизбирают главою по настоящее время. Представленные ему на обозрение документы: контракт, локальная смета, справки и акты выполненных работ по объекту строительства мини - футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД ему знакомы и лично им подписаны от имени главы администрации МО СП «Сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД ФИО12 З.Б. и им же те заверены оттиском печати администрации МО СП «Сельсовет Коктюбинский». Он данные документы узнает с уверенностью и подписи в данных документах проставлены им. Муниципальный контракт на строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 был заключен в рамках реализации проекта местных инициатив. Оплата по данному муниципальному контракту была произведена из средств Федерального бюджета в сумме 1 800 000 рублей и средств местного бюджета администрации СП МО «сельсовет Коктюбинский» в сумме 200 000 рублей. В общей сумме цена контракта составила 2 млн. рублей. Средства Федерального бюджета в сумме 1 800 000 рублей на выполнение работ по строительству мини - футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД были предоставлены администрации СП МО «сельсовет Коктюбинский» на основании Соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из бюджета МР «

<

адрес>» РД бюджету СП МО «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД на реализацию проектов местных инициатив муниципальных образований РД, признанных победителями по результатам конкурсного отбора. Остальные средства в сумме 200 000 рублей были выделены администрацией МО СП «Сельсовет Коктюбинский» на основании решения собрания депутатов сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» № от ДД.ММ.ГГГГ об уточнении расходов бюджета СП МО «сельсовет Коктюбинский», в том числе по ст. 310 бюджетной классификации РФ был предусмотрен расход в сумме 200 000 рублей на строительство плоскостного спортивного сооружения. Таким образом из оплаченных подрядной организации ООО «Кыпшак» денежных средств в сумме 2 млн. рублей, часть денежных средств в сумме 200 000 рублей являлись денежными средствами местного бюджета администрации СП МО «сельсовет Коктюбинский», оставшиеся денежные средства в сумме 1 800 000 рублей являлись средствами Федерального бюджета. Забегая вперед, также хочет добавить, что жителями села ФИО26 

<

адрес> РД были собраны и переданы подрядчику ФИО11 А.Б. денежные средства в размере около 492 тысяч рублей, из которых примерно 480 тысяч рублей были предоставлены в качестве спонсорской помощи ФИО11 А.Б. для строительства мини футбольного поля. Меценатская (спонсорская) помощь для строительства указанного мини футбольного поля была оказана жителями села ФИО26. Непосредственно данным вопросом занимался общественник села ФИО3 и депутаты сельского собрания МО «сельсовет Коктюбинский» ФИО4 и ФИО5. Те организовали сбор денег с жителей села ФИО26 те же произвели их расход. Он как глава администрации МО «сельсовет Коктюбинский» к расходу указанных денежных средств никакого отношения не имел. Как житель села ФИО26 он тоже оказал меценатскую помощь для строительства указанного мини-футбольного поля и передал инициативной группе села свои личные денежные средства в сумме 10 000 рублей. Многие жители села по возможности помогали при строительстве мини футбольного поля, так как поле строится для сельчан, и никто не отказался бы помочь в строительстве. Разграничить работы, выполненные за счет бюджетных средств и средств меценатов, при строительстве вышеуказанного мини - футбольного поля невозможно, так как в общем работы были заложены на всю сумму, складывающуюся из бюджетных средств и средств меценатов. Муниципальный контракт на выполнение работ по строительству мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД был заключен в ноябре 2021 года. Ему, как главе администрации МО СП «Сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> до конца года необходимо было освоить выделенные бюджетные средства, если бы он не освоил денежные средства, то по бюджетным правилам он их должен был бы вернуть в республику и им их более вряд ли выделили бы. Руководствуясь интересами администрации МО СП «Сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес>, с целью своевременного и качественного выполнения работ по строительству мини футбольного поля в с. ФИО26, по просьбам директора ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б. он подписал все необходимые документы, для производства полной оплаты по контракту. При этом ФИО11 А.Б. твердо обещал ему, завершить работы до конца декабря 2021 года. После перечисления денег ФИО11 А.Б. еще некоторое время отправлял на объект приезжих рабочих, но не закончив объект рабочие уехали. С декабря 2021 года он систематически обращался к ФИО11 А.Б. с просьбой завершить начатые работы по строительству вышеуказанного мини футбольного поля, на что ФИО11 А.Б. отвечал, что в ближайшее время тот завершит указанные работы, однако по настоящее время работы тот не завершил. Последнее время, он вообще не может до него дозвониться, так как тот не отвечает на его звонки и смс сообщения. При выполнении работ по строительству мини футбольного поля в с. ФИО7 А.Б. обратился к нему с просьбой произвести полную оплату по контракту, так как это был его первый контракт и у него не хватало возможностей завершить объект за счет собственных средств, при этом как он пояснял выше тот него твердо заверил, что до конца декабря 2021 года тот завершит данные работы. Он понимал, что если откажет ФИО11 А.Б., то строительство объекта действительно может затянуться и до конца 2021 года, он не освою выделенные администрации бюджетные денежные средства, поэтому он согласился на условия ФИО11 А.Б. Однако, ФИО11 А.Б. обманул его и после перечисления на счет его организации полной оплаты по вышеуказанному контракту, последний прекратил работы по строительству мини футбольного поля. 

На вопрос следователя по дополнительному соглашению № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному ДД.ММ.ГГГГ в с. ФИО26, в соответствии с п.4 которого, «в связи с технической ошибкой и человеческим фактором считать подписанные акты приемки выполненных работ №, 2 недействительными» ответил, что он не помнит обстоятельств подписания данного соглашения, вероятно данный документ был ему предоставлен ФИО11 А.Б. вместе с иными документами и он не ознакомившись с ним, доверившись ФИО11 А.Б. подписал данный документ вместе с остальными. Он с ФИО11 А.Б. никаких условий данного дополнительного соглашения не обсуждал и не мог дать свое согласие на то, что в связи с технической ошибкой и человеческим фактором считать ранее подписанные акты приемки выполненных работ форм №, 2 недействительными. Денежные средства ему были предоставлены республиканским бюджетом и жителями села, и он не считает их перечисление технической ошибкой, так как их перечисление явилось результатом осмысленных действий по введению ФИО11 А.Б. его в заблуждение, тот его обманул, тот не исполнил взятые на себя обязательства и в селе уже более года никак не могут родственники ФИО11 А.Б. построить стадион. ФИО11 А.Б. мошенник, который получил денежные средства и скрылся с ними, а его родственники, в том числе и Тенгизов ФИО13, в настоящее время пытаются возместить причиненный ФИО11 А.Б. ущерб и проводят стройку стадиона. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 (Т.2 л.д.95-98) следует, что в целях строительства мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД в 2021 году он как житель села ФИО26 оказал меценатскую помощь в сумме 5 000 рублей. Денежные средства, в качестве меценатской помощи, на строительство мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД в 2021 году собирал общественник села ФИО3, ему же он и передал 5 000 рублей. Кроме того, при строительстве мини-футбольного поля в с. ФИО26 в 2021 году он лично оказал меценатскую помощь, в покраске металлических профилированных труб. Всего он на безвозмездной основе, в качестве меценатской помощи покрасил 45 металлических профилированных труб длиной около 7 метров каждая, оставшиеся несколько труб были покрашены рабочими подрядной организации. Покрашенные им трубы в последующем были использованы в качестве стоек ограждения мини футбольного поля. Материал для покраски труб (краска, щетки и растворитель) предоставил руководитель ООО «Кыпшак» ФИО2. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (Т.2 л.д. 99-103) следует, что для строительства мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД в 2021 году, он как житель села ФИО26 оказал меценатскую помощь в сумме 5 тысяч рублей. Сбор денежных средств в качестве меценатской помощи, на строительство мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД в 2021 году актив села доверил ФИО3, что тот и сделал. Весной 2021 года депутаты сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» и жители села ФИО26 

<

адрес> решили проявить инициативу и участвовать в проекте местных инициатив, для строительства мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД. Собравшись недалеко от здания администрации сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» депутаты и жители села ФИО26, в количестве около 15 человек решили, что футбольный стадион можно построить на свободном земельном участке, расположенном недалеко от здания администрации сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский». Кто-то из присутствующих, кто именно он уже не помнит, сообщил, что для участия в программе местных инициатив необходимы собственные средства. После этого собравшиеся люди поручили общественнику села ФИО3 Адилю организовать сбор денег для участия в данной программе. По поручению общественности села ФИО10 начал сбор денег с жителей села ФИО26 

<

адрес> РД. Сбор денег был начат примерно в апреле 2021 года. После того как были собраны около 95 000 рублей он вместе с депутатом сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» ФИО5 и общественником села ФИО3 Адилем выехали в 

<

адрес>, для того чтобы встретиться с директором ООО «Кыпшак» ФИО2 и договориться о проведении работ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26. Доехав до Махачкалы, он созвонился с ФИО2 и договорился встретиться возле здания, где работал ФИО2, тот же ему пояснил как туда проехать. Прибыв к месту, они встретились с ФИО2 и попросили начать работы по строительству мини-футбольного поля, на что тот ответил, что для начала указанных работ ему нужны денежные средства. После этого ФИО3 передал ему 60 тысяч рублей, собранные с жителей села ФИО26 для строительства мини футбольного поля. ФИО2 взял деньги в сумме 60 тысяч рублей и сказал, что этого недостаточно для начала работ и попросил еще 20 тысяч рублей. По его просьбе ФИО3 отдал ему еще 20 тысяч рублей с тех же денег. Получив указанные денежные средства в сумме 80 тысяч рублей ФИО2 пообещал им в ближайшее время приступить к данной работе, после чего они уехали домой. Какие-либо письменные расписки о передаче указанных денежных средств не составлялись. Примерно в ноябре 2021 года ФИО2 приступил к работе по строительству мини футбольного поля в с. ФИО26. К этому времени ФИО3 собрал с жителей села ФИО26 денежные средства в сумме 210 тысяч рублей. Также в качестве меценатской помощи на строительство данного мини-футбольного поля были собраны денежные средства в сумме 250 тысяч рублей с уроженцев села ФИО26, проживающих в городе Уренгой. Денежные средства собранные уроженцами села ФИО26, проживающими в городе Уренгой были переданы депутату сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» ФИО5, который привез их в с. ФИО26 и передал ФИО3. Как только ФИО2 приступил к работе по строительству мини футбольного поля, еще несколько жителей села ФИО26 оказали меценатскую помощь на данное строительство и передали свои деньги ФИО3. Список жителей села, оказавших меценатскую помощь на строительство мини футбольного поля в с. ФИО26, вел ФИО3, в своем ежедневнике. В общей сложности к началу декабря 2021 года с жителей с ФИО26 и уроженцев села ФИО26 проживающих в 

<

адрес> были собраны денежные средства в сумме 492 тысячи рублей, из которых 80 тысяч рублей были переданы ФИО2 в городе Махачкала, при вышеуказанных обстоятельствах, 12 тысяч рублей были израсходованы на проезд в 

<

адрес>. Оставшиеся 400 тысяч рублей они передали ФИО2, после того как тот приступил к строительству мини-футбольного поля, примерно в начале декабря 2021 года, более точную дату он не помнит. Для передачи указанных денежных средств в сумме 400 тысяч рублей, он, ФИО3 и ФИО5 поехали в с. ФИО6 к арендуемому ФИО2 дому. Когда они зашли к ФИО2 домой там вместе с ним находился житель села ФИО6. В одной из комнат дома они все сели за стол и посчитали деньги, при пересчете денег они разложили их пачками по 100 тысяч рублей. Передав деньги, они уехали домой, никаких расписок о передаче денег они не составляли, деньги были переданы на доверии при свидетелях. О передаче оставшихся денежных средств в сумме 400 тысяч рублей они сообщили жителям села ФИО26. При строительстве мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД подрядной организацией ООО «Кыпшак» на грузовом автомобиле с полуприцепом «Тонар» была завезена щебенка. Однако из-за низко расположенной газовой трубы «Тонар» к месту строительства мини-футбольного поля подъехать не мог, поэтому вывалил щебенку на некотором расстоянии от места строительства. После чего, он на принадлежащем ему автомобиле «КАМАЗ» самосвал, на безвозмездной основе, организовал перевозку щебенки непосредственно к месту строительства мини - футбольного поля. Погрузку щебенки в кузов «КАМАЗа» на безвозмездной основе осуществил житель села ФИО26 по имени Абдул, на принадлежащем ему тракторе. Он не знает, на что именно ФИО2 потратил переданные ему денежные средства в общей сумме 480 тысяч рублей, собранные в качестве меценатской помощи с жителей и уроженцев села ФИО26. Перед жителями села ФИО7 за переданные ему денежные средства не отчитался. После того, как по данному факту стала проводиться проверка сотрудниками УЭБ МВД по РД, ФИО2 приехал в с. ФИО26 и обещал жителям села ФИО26 завершить работы по строительству вышеуказанного мини-футбольного поля до ДД.ММ.ГГГГ, однако по настоящее время строительство мини-футбольного поля не завершено. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 Д.А. (Т.2 л.д.104-108) следует, что весной 2021 года депутаты сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» и жители села ФИО26 

<

адрес> решили проявить инициативу и участвовать в проекте местных инициатив, для строительства мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД. Собравшись недалеко от здания администрации сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» депутаты и жители села ФИО26, в количестве около 15 человек решили, что футбольный стадион можно построить на свободном земельном участке, расположенном недалеко от здания администрации сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский». Кто-то из присутствующих, кто именно он уже не помнит сообщил, что для участия в программе местных инициатив необходимы собственные средства. После этого собравшиеся люди поручили общественнику села ФИО3 Адилю организовать сбор денег для участия в данной программе. По поручению общественности ФИО10 начал сбор денег с жителей села ФИО26 

<

адрес> РД. Сбор денег был начат примерно в апреле 2021 года. После того как были собраны около 95 000 рублей он вместе с депутатом сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» ФИО4 и общественником села ФИО3 Адилем выехали в 

<

адрес>, для того чтобы встретиться с директором ООО «Кыпшак» ФИО2 и договориться о проведении работ по строительству мини футбольного поля в с. ФИО26. Доехав до Махачкалы, они встретились с ФИО2 и попросили начать работы по строительству мини футбольного поля, на что тот ответил, что для начала указанных работ ему нужны денежные средства. После этого ФИО3 передал ему 60 000 рублей, собранные с жителей села ФИО26 для строительства мини футбольного поля. ФИО2 взял деньги в сумме 60 000 рублей и сказал, что этого недостаточно для начала работ и попросил еще 20 000 рублей. По его просьбе ФИО3 дал ему еще 20 000 рублей с тех же денег. Получив указанные денежные средства в сумме 80 000 рублей ФИО2 пообещал им в ближайшее время приступить к данной работе, после чего они уехали домой. Какие-либо расписки о передаче указанных денежных средств не составлялись. Примерно в ноябре 2021 года ФИО2 приступил к работе по строительству мини футбольного поля в с. ФИО26. К этому времени ФИО3 собрал с жителей села ФИО26 денежные средства в сумме 210 000 рублей. Также в качестве меценатской помощи на строительство данного мини футбольного поля были собраны денежные средства в сумме 250 000 рублей с уроженцев села ФИО26, проживающих в городе Новый Уренгой. Денежные средства, собранные уроженцами села ФИО26, проживающими в городе новый Уренгой были получены ним и переданы ФИО3. Как только ФИО2 приступил к работе по строительству мини футбольного поля, еще несколько жителей села ФИО26 оказали меценатскую помощь на данное строительство и передали свои деньги ФИО3. Список жителей села, оказавших меценатскую помощь на строительство мини футбольного поля в с. ФИО26, вел ФИО3, в своем ежедневнике. В общей сложности к началу декабря 2021 года с жителей с ФИО26 и уроженцев села ФИО26 проживающих в 

<

адрес> были собраны денежные средства в сумме 492 тысячи рублей, из которых 80 тысяч рублей были переданы ФИО2 в городе Махачкала, при вышеуказанных обстоятельствах, 12 тысяч рублей были израсходованы на проезд в 

<

адрес>. Оставшиеся 400 тысяч рублей они передали ФИО2, после того как тот приступил к строительству мини футбольного поля, примерно в начале декабря 2021 года, более точную дату он не помнит. Для передачи указанных денежных средств в сумме 400 тыс. руб., он, ФИО3 и ФИО4 поехали в с. ФИО6 к арендуемому ФИО2 дому. Когда они зашли к ФИО2 домой там вместе с ним находился житель села ФИО6. В одной из комнат дома они все сели за стол и посчитали деньги, при пересчете денег они разложили их пачками по сто тысяч рублей. Передав деньги они уехали домой, никаких расписок о передаче денег они не составляли, деньги были переданы на доверии при свидетелях. О передаче оставшихся денежных средств в сумме 400 000 рублей они сообщили жителям села ФИО26. Выполнив определенную часть работы, директор подрядной организации ООО «Кыпшак» ФИО2 без каких-либо объяснений прекратил работы по строительству мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД. После этого многие депутаты села, жители села и он сам лично пытался дозвониться до директора ООО «Кыпшак» ФИО2, однако последний не отвечал на звонки. Как ему стало известно, родственник ФИО11 ФИО8 в последнее время старается завершить строительство мини футбольного поля. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20 Т.2 (л.д.109-113) следует, что с 2011 года по настоящее время она работает в администрации сельского поселения «сельсовет «Коктюбинский» 

<

адрес> РД, с 2013 года состоит в должности главного бухгалтера. Предъявленные ей на обозрение документы, а именно: муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный главой администрации МО СП «Сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД ФИО12 З.Б. с директором ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б. на выполнение работ по строительству мини - футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ; локальный сметный расчет (смета) №; договор № на разработку проектно-сметной документации от ДД.ММ.ГГГГ; акт об оказании услуг по разработке проектно-сметной документации от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-2; справка о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-3; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-2; справка о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-3 ей знакомы. Данные документы подтверждают заключение муниципального контракта на проведение строительства мини-футбольного поля в с. ФИО26 с подрядчиком ООО «Кыпшак» в лице ее директора ФИО11 А.Б., проведение данных работ и оплату согласно контракту. В настоящее время строительство данного мини-футбольного поля не завершено, подрядчик не выполнил взятые на себя по муниципальному контракту обязательства. На вопрос следователя ответила, что она как бухгалтер администрации сельского поселения не может дать пояснения по факту поступления и расходования средств меценатов на выполнение работ по строительству мини - футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД, так как она указанные средства к ней в бухгалтерию сельского поселения не поступали, ей никаким образом не приходовались и ни на какие счета не переводились. По поводу оплаты по контракту может пояснить, что цена вышеуказанного муниципального контракта составляла 2 млн. рублей. До заключения данного муниципального контракта было проведено собрание депутатов сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» и решением № от ДД.ММ.ГГГГ были уточнены расходы бюджета СП МО «сельсовет Коктюбинский», в том числе по ст. 310 бюджетной классификации РФ был предусмотрен расход в сумме 200 000 рублей на строительство плоскостного спортивного сооружения. Из оплаченных подрядной организации ООО «Кыпшак» денежных средств в сумме 2 млн. рублей, часть денежных средств в сумме 200 000 рублей являлись денежными средствами местного бюджета администрации СП МО «сельсовет Коктюбинский», оставшиеся денежные средства в сумме 1 800 000 рублей являлись средствами Федерального бюджета. Средства Федерального бюджета в сумме 1 800 000 рублей на выполнение работ по строительству мини - футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД были предоставлены администрации СП МО «сельсовет Коктюбинский» на основании Соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из бюджета МР «

<

адрес>» РД бюджету СП МО «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД на реализацию проектов местных инициатив муниципальных образований РД, признанных победителями по результатам конкурсного отбора. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 Р.А. (Т.2 л.д. 230-232) следует, что в декабре 2021 года, когда он находился в гостях у его знакомого ФИО2, в с. ФИО6, к нему домой приехали трое жителей села ФИО9, ФИО3 и ФИО4, которые передали ФИО2 денежные средства на строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес>. В какой именно сумме ФИО2 были переданы денежные средства он не знает, лично он к строительству мини футбольного поля в с. ФИО26 никакое отношение не имеет, поэтому он не вникал в вопрос какую именно сумму передали ФИО2 на строительство мини футбольного поля в с. ФИО26. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (Т.2 л.д. 233-237) следует, что весной 2021 года депутаты сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» и жители села ФИО26 

<

адрес> решили проявить инициативу и участвовать в проекте местных инициатив, для строительства мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД. Собравшись недалеко от здания администрации сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» депутаты и жители села ФИО26, в количестве около 15 человек решили, что футбольный стадион можно построить на свободном земельном участке, расположенном недалеко от здания администрации сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский». Кто-то из присутствующих, кто именно он уже не помнит, сообщил, что для участия в программе местных инициатив необходимы собственные средства. После этого собравшиеся люди поручили ему организовать сбор денег для участия в данной программе. По поручению общественности он начал сбор денег с жителей села ФИО26 

<

адрес> РД. Сбор денег был начат примерно в апреле 2021 года. После того как были собраны около 95 000 рублей он вместе с депутатами сельского поселения МО «сельсовет Коктюбинский» ФИО5 и ФИО4 выехали в 

<

адрес>, для того чтобы встретиться с директором ООО «Кыпшак» ФИО2 и договориться о проведении работ по строительству мини футбольного поля в с. ФИО26. Встретившись с ФИО2 в городе Махачкала, они попросили его начать работы по строительству мини- футбольного поля, на что тот ответил, что для начала указанных работ ему нужны денежные средства. После этого он передал ему 60 000 рублей, собранные с жителей села ФИО26 для строительства мини футбольного поля. ФИО2 взял деньги в сумме 60 000 рублей и сказал, что этого недостаточно для начала работ и попросил еще 20 000 рублей. По его просьбе он отдал ему еще 20 000 рублей с тех же денег. Получив указанные денежные средства в сумме 80 000 рублей ФИО2 пообещал им в ближайшее время приступить к данной работе, после чего они уехали домой. Какие-либо расписки о передаче указанных денежных средств ими не составлялись. Примерно в ноябре 2021 года ФИО2 приступил к работе по строительству мини- футбольного поля в с. ФИО26. К этому времени он собрал с жителей села ФИО26 денежные средства в сумме 210 000 рублей. Также в качестве меценатской помощи на строительство данного мини футбольного поля были собраны денежные средства в сумме 250 000 рублей с уроженцев села ФИО26, проживающих в городе Уренгой. Денежные средства собранные уроженцами села ФИО26, проживающими в городе Уренгой были переданы ФИО5, который привез их в с. ФИО26 и передал ему. Как только ФИО2 приступил к работе по строительству мини футбольного поля, еще несколько жителей села ФИО26 оказали меценатскую помощь на данное строительство и передали ему деньги в основном по три тысячи рублей. Список жителей села, оказавших меценатскую помощь на строительство мини футбольного поля в с. ФИО26, он вел в своем ежедневнике. В общей сложности к началу декабря 2021 года с жителей с ФИО26 и уроженцев села ФИО26 проживающих в 

<

адрес> были собраны денежные средства в сумме 492 тысячи рублей, из которых 80 тысяч рублей были переданы ФИО2 в городе Махачкала, при вышеуказанных обстоятельствах, 12 тысяч рублей были израсходованы на проезд в 

<

адрес>. Оставшиеся 400 тысяч рублей они передали ФИО2, после того как тот приступил к строительству мини футбольного поля, примерно в начале декабря 2021 года, более точную дату он не помнит. Для передачи указанных денежных средств в сумме 400 тысяч рублей, он, ФИО4 и ФИО5 поехали в с. ФИО6 к арендуемому ФИО2 дому по 

<

адрес>, номер дома он не знает. Когда они зашли к ФИО2 домой там вместе с ним находился житель села ФИО6. В одной из комнат дома они все сели за стол и посчитали деньги, при пересчете денег они разложили их пачками по сто тысяч рублей. Передав деньги, они уехали домой, никаких расписок о передаче денег они не составляли, деньги были переданы на доверии при свидетелях. О передаче оставшихся денежных средств в сумме 400 000 рублей они сообщили жителям села ФИО26. В общем, ФИО11 А.Б. были переданы 480 тысяч рублей, которые они собрали у жителей и уроженцев с. ФИО26 

<

адрес> РД. Строительство мини-футбольного поля для сельчан — это общенародное дело и все жители откликнулись на их призыв оказать спонсорскую и иную посильную помощь в строительстве стадиона, а ФИО11 А.Б. получил данные денежные средства и присвоил их себе. До настоящего времени в с. ФИО26 нет мини-футбольного поля и его строительство приостановлено, так как ФИО11 А.Б. похитил денежные средства, выделенные на строительство поля. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21 (Т.3 л.д.1-4) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в с. ФИО26 

<

адрес> РД он организовал строительные работы по возведению мини-футбольного поля, так как от жителей с. ФИО26 

<

адрес> РД по приезду в село ему стало известно, что данные работы по строительству мини - футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД должен был выполнить его родственник ФИО2, приходящийся сыном его двоюродного брата. Он встретился с ФИО2 в с. ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 приехал в село ФИО26 и при состоявшемся у него с ним разговоре, они договорились что он сам, за свой счет завершит работы по строительству мини - футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД, за исключением работ по устройству искусственного коврового покрытия поля, которые ФИО2 вызвался делать сам. При этом ФИО2 пообещал ему, что, когда у него появится возможность, тот вернет израсходованные им (ФИО21) денежные средства на строительство указанного мини-футбольного поля. Он организовал работы по строительству мини - футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД, для чего привлек спецтехнику (погрузчик) принадлежащую его брату ФИО22 жителю указанного села ФИО26. Также для строительства указанного мини-футбольного поля он заказал в 

<

адрес> одну грузовую машину щебенки тонкой фракции. На объекте он провел работы по отсыпке щебня и его трамбовке, а также установку ранее приобретенной металлической сетки с полимерным покрытием. В настоящее время работы на объекте приостановлены в связи с тем, что он отлучался с села по своим личным делам. Как он говорил ранее, он проведет оставшуюся часть работ и его племяннику ФИО2 останется только приобрести полотно и выполнить работы по его установке. 

Вина подсудимого ФИО11 А.Б. в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается кроме показаний свидетелей, следующими письменными доказательствами, приобщенными к уголовному делу и исследованными в ходе разбирательства:

-протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ Т.2 (л.д.246-247), из которого следует, что объектом осмотра является объектом осмотра является участок местности, расположенный примерно в 120 метрах восточнее здания администрации с. ФИО26 

<

адрес> РД. На данном участке местности имеется мини-футбольное поле, которое не завершено строительством. На момент осмотра установлено наличие по периметру ограждения из металлических вертикальных стоек и горизонтальных металлических профилей, которые скреплены между собою электросваркой. Данное ограждение расположено на бетонном основании фундамента. На металлической конструкции натянута металлическая сетка с полимерным покрытием зеленого цвета, которое в верхней части ограждения частично отсутствует. Поверхность мини-футбольного поля покрыта мелкой гравийной смесью, на момент осмотра работы на объекте не ведутся, вокруг строящегося объекта имеется строительный мусор, а также кучи верхнего слоя грунта, снятого с места строительства объекта; 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 16-19), из которого следует,что в ходе обследования помещений здания администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД изъяты документы по муниципальному контракту на строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД и иная документация; 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (Т.3 л.д.41-43), из которого следует, что осмотрены: -муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л., согласно которому Заказчик - администрация МО СП «сельсовет Коктюбинский» в лице главы администрации ФИО12 З.Б. и Подрядчик- ООО «Кыпшак» в лице ее генерального директора ФИО11 А.Б. заключили контракт, в соответствии с которым Подрядчик обязуется выполнить работы по строительству мини футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД, срок выполнения работ до ДД.ММ.ГГГГ, цена контракта 2 000 000 рублей, форма оплаты безналичный расчет; -договор № на разработку проектно-сметной документации от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., в соответствии с которым Заказчик - администрация МО СП «сельсовет Коктюбинский» в лице главы администрации ФИО12 З.Б. и Исполнитель - ООО «Кыпшак» в лице ее генерального директора ФИО11 А.Б. заключили договор, в соответствии с которым Исполнитель обязуется выполнить проектно-сметную документацию для целей «Капитальный ремонт сельского клуба в с. ФИО26». Цена контракта 85 тысяч рублей. К данному договору также приложены Акт об оказании услуг по разработке проектно-сметной документации от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. и счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ в 2-х экземплярах; -дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., в соответствии с которым Заказчик - администрация МО СП «сельсовет Коктюбинский» в лице главы администрации ФИО12 З.Б. и Исполнитель - ООО «Кыпшак» в лице ее генерального директора ФИО11 А.Б. договорились внести изменения в приложение № Локальный сметный расчет муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; -дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л. предоставлен подозреваемым ФИО11 А.Б. в ходе его допроса в качестве подозреваемого, в соответствии с п.4 которого в связи с технической ошибкой и человеческим фактором подписанные акты приемки выполненных работ форм №, 2 считаются недействительными. -локальный сметный расчет (смета) № (Строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД) на 9 л. в котором отражены применяемые виды и объемы строительных материалов, а также стоимость материалов и стоимость работ по стройке мини-футбольного поля; -справка о стоимости выполненных работ и затрат (Форма №КС-3) за ноябрь 2021 г. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей на 1 л.; -справка о стоимости выполненных работ и затрат (Форма №КС-3) за ноябрь 2021 г. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей на 1 л;. -акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ (Форма №КС-2) на 8 л;. -акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ (Форма №КС-2) на 8 л; -счет на оплату №__ от ДД.ММ.ГГГГ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД на сумму 1 252 797,60 рублей на 1 л; -счет на оплату №__ от ДД.ММ.ГГГГ по строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД на сумму 747 202,40 рублей на 1 л; -заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей на 3 л формата А4 по оплате строительства мини-футбольного поля по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ;. -заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей на 3 л формата А4 по оплате строительства мини-футбольного поля по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ; -платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. формата А4 на сумму 1252797,60 рублей; -платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. формата А4 на сумму 747202,40 рублей; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д.220-221), из которого следует, что осмотрена выписка по операциям на счете представленная в распечатанном виде на 15 л., установленном в соответствии с приказом ФНС России от 3112.2019 № ММВ-7-2/679 бланке ; 

-постановлением о признании документов вещественными доказательствами (Т.3 л.д.49-50),из которого следует, что признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу изъятые в ходе ОРМ бухгалтерские документы и банковская выписка по расчетному счету ООО «Кыпшак», а также компакт диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ПАО «МТС» +№ ФИО12 З.Б.; 

-заключением эксперта № от 21.03.2023г (Т.3 л.д.19-28), из которого следует, что оттиски округлой гербовой печати МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД, проставленные в представленных на исследование документах, связанных с заключением муниципального контракта на постройку мини-футбольного поля и на оплату проведенных работ, нанесены печатью МО СП «сельсовет Коктюбинский», экспериментальные образцы оттисков которой представлены на исследование;

-заключением эксперта № от 22.03.2023г (Т.3 л.д.30-40), из которого следует, что рукописные подписи от имени главы МО СП «сельсовет Коктюбинский» ФИО12 З.Б., выполненные в соответствующих графах «Заказчик» в представленных на исследование документах, связанных с заключением муниципального контракта на постройку мини-футбольного поля и на оплату проведенных работ, выполнены ФИО12 З.Б. Рукописные подписи от имени генерального директора ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б., выполненные в соответствующих графах «Подрядчик» в представленных на исследование документах, связанных с заключением муниципального контракта на постройку мини-футбольного поля и на оплату проведенных работ, выполнены ФИО11 А.Б.; 

-заключением комплексной бухгалтерской и строительно-технической судебной экспертизой № от 10.03.2023г (Т. 3 л.д.6-17), согласно которому объемы и стоимость строительно-монтажных работ, выполненных подрядной организацией ООО «Кыпшак», по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с администрацией МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД на объекте: «Строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД», не соответствуют объемам и стоимости, строительно-монтажных работ, отраженных в акте о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-2; справке о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-3; акте о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-2; справке о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-3. Проведенными обмерами на объекте не выявлены работы, фактически выполненные, но не отраженные в акте о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-2 и в акте о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ форма № КС-2. Фактический объем и стоимость выполненных работ по объекту: Строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД составляет 1 084 681 рублей. В результате исследования представленных документов и контрольного обмера объемов строительно-монтажных работ, выполненных подрядной организацией ООО «Кыпшак», по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительному соглашению к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлено завышение объемов выполненных работ на сумму 915 319 рублей в текущих ценах. С учетом средств меценатов, в сумме 480 000 рублей, переданных директору ООО «Кыпшак» ФИО11 А.Б. для выполнения работ по строительство мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД сумма завышения объемов выполненных работ в текущих ценах составляет 1 395 319 рублей;

-распоряжением № от 05.08.2022г (Т.1 л.д. 15), согласно которому временно исполняющим обязанности заместителя министра-начальником полиции МВД по РД полковником полиции ФИО23, инициировано проведение ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД.

Оценивая собранные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО11 А.Б. в совершении мошенничества, т.е. хищении денежных средств в крупном размере и подделки официальных документов, с целью скрыть другое преступление, доказанной полностью. 

Вина подсудимого подтверждается его собственными показаниями, данными в ходе следствия, которых суд признает достоверными, поскольку они согласуются и подтверждены всеми иными доказательствами, исследованными по делу. 

Суд доверяет заключению комплексной бухгалтерской строительно-технической экспертизы № от 10.03.2023г,, находит его доводы убедительными, а выводы правильными, поскольку данное заключения подтверждаются показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей и другими доказательствами.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в хищении чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, на сумму 915 319 рублей, поскольку она подтверждается совокупностью исследованных доказательств, которые суд считает достоверными, допустимыми и согласующимися между собой, добытыми с соблюдением требований процессуального законодательства. 

Судом достоверно установлено, что ФИО11 А.Б., с целью хищения денежных средств в сумме 915 319 рублей и дальнейшего сокрытия преступления, составил документы, содержащие ложные сведения о выполненных работах ООО «Кыпшак», которые являются оправдательными документами по использованию полученных денежных средств на строительство строительству мини-футбольного поля в с. ФИО26 

<

адрес> РД, предоставил их администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский». Полученными денежными средствами в сумме 915 319 рублей ФИО11 А.Б. распорядился по своему усмотрению, тем самым совершив хищение денежных средств на указанную сумму, принадлежащих МО СП «Сельсрвет Коктюбинский» путем обмана с использованием своего служебного положения, 

При этом суд приходит к выводу об исключении из обвинения вмененной подсудимому суммы в размере 480 000 рублей, собранные по мнению следствия жителями с.ФИО26 в качестве меценатского сбора для финансирования строительства мини-футбольного поля, поскольку органом предварительного следствия эти лица (за исключением членов инициативной группы ФИО3, ФИО12 Д.А., ФИО4, осуществлявших сбор средств) не установлены, они не были допрошены и не признаны по делу в качестве потерпевших.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО11 А.Б., связанных с хищением денежных средств в размере 915 319 рублей, суд переквалифицирует ч.4 ст.159 УК РФ на ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО11 А.Б. по факту изготовления счета на оплату (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей; счета на оплату (без номера) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей; справки о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей; справки о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей; акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, - суд квалифицирует по ч. 4 статьи 327 УК РФ – подделка официального документа, совершенные с целью скрыть другое преступление.

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимому ФИО11 А.Б. суд принимает во внимание следующее.

С учетом положений ст.60 УК РФ, при исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, и обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание установлено следующее. 

Согласно требованию 159 ИЦ МВД по 

<

адрес>, ГИАЦ МВД России сведениями подсудимый ФИО11 А.Б. ранее не судим /т.2 л.д.189-190/ 

В соответствии с имеющейся в деле и оглашенной в судебном заседании характеристикой, подсудимый по месту жительства характеризуется положительно /т.2 л.д.185/. 

В ходе судебного заседания стороной защиты суду представлена квитанция, согласно которой, подсудимый ФИО11 А.Б. добровольно частично возместил причиненный преступлением материальный вред администрации МО «сельсовет Коктюбинский» путем внесения денежных средств в кассу муниципального образования на сумму 300 000 рублей.

В качестве смягчающего наказание подсудимому, суд признает в соответствии с п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение подсудимым потерпевшему ущерба, причиненных в результате преступления, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание своей вины, положительную характеристику по месту жительства, наличие постоянного места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как следует из положений ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, но и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Как установлено, инкриминируемые подсудимому преступления, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ согласно ч.4 ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений и преступлений средней тяжести. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, путем назначения ему наказания по ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч.4 ст.327 УК РФ в виде лишения свободы.

В совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и полагает возможным назначить ему наказание по ч. 4 ст. 159 УК РФ и ч.4 ст.327 УК РФ, не связанное с реальным лишением свободы, применив условное осуждение, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО11 А.Б. своим поведением должен доказать свое исправление.

Кроме того, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, имущественное и семейное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО11 А.Б. более мягкого наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая, что перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица не уменьшают степени общественной опасности совершенного им преступления, и назначение более мягкого наказания, чем предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, его последствия, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и прекращения производства по делу, поскольку достаточность предпринятых подсудимым действий для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить его от уголовной ответственности, по делу не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, потерпевшим заявлен гражданский иск к подсудимому о взыскании с него материального ущерба, причиненного в результате совершенных преступлений всего в размере 1 395 319 рублей.

Подсудимый и его защитник адвокат ФИО24 иск признали частично с учетом частичного исполнения обязательств и добровольно уплаченной суммы в размере 300 000 рублей.

Согласно ч. 3 ст. 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку судом установлена вина ФИО11 А.Б. в хищении денежных средств потерпевшего на сумму 915 319 рублей, из которых 300 000 рублей подсудимым уплачено добровольно, суд считает гражданский иск администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» подлежащим удовлетворению частично, а именно в размере 615 319 рублей. В удовлетворении остальной части исковых требований гражданский иск подлежит отказу в удовлетворении.

Судьбу вещественных доказательств, указанных в обвинительном заключении, суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 и ч.4 ст. 327 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде двух лет лишения свободы без штрафа, по ч.4 ст.327 УК РФ - в виде одного года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания ФИО11 А.Б. окончательно назначить наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года, в течение которого ФИО11 А.Б. должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО11 А.Б. не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а так же ежемесячно являться на регистрацию по вызову указанного органа.

Ранее избранную в отношении ФИО11 А.Б. меру пресечения – в виде заключения под стражу отменить, освободив его из под стражи в зале судебного заседания. 

Гражданский иск удовлетворить частично. Взыскать с ФИО11 А.Б. в пользу администрации МО СП «сельсовет Коктюбинский» 

<

адрес> РД на сумму 615 319 (шестьсот пятнадцать тысячи триста девятнадцать) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

В остальной части заявленных требований гражданскому истцу отказать.

Взыскать с ФИО11 А.Б. государственную пошлину в размере 9 353 (девять тысячи триста пятьдесят три ) рублей 19 коп. в доход государства.

Вещественные доказательства: выписку по операциям на счете на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по расчетному счету ООО «Кыпшак» № в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк», Муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; Дополнительное соглашение № от 25.11.2021г (к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л, локальный сметный расчет (смета) № (Строительство мини-футбольного поля) на 9 л., справку о стоимости выполненных работ и затрат (Форма №КС-3) за ноябрь 2021 г. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей на 1 л. справку о стоимости выполненных работ и затрат (Форма №КС-3) за ноябрь 2021 г. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей на 1 л., Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ (Форма №КС-2) на 8 л., Акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ (Форма №КС-2) на 8 л., счет на оплату №__ от ДД.ММ.ГГГГ по строительству мини-футбольного поля на сумму 1 252 797,60 рублей на 1 л., счет на оплату №__ от ДД.ММ.ГГГГ по строительству мини-футбольного поля на сумму 747 202,40 рублей на 1 л.; Заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 252 797,60 рублей на 3 л., заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 747 202,40 рублей на 3 л., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. на сумму 1252797,60 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. на сумму 747202,40 рублей, а также компакт диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ПАО «МТС» +№ ФИО12 З.Б., хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через районный суд в течении пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденному - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Текст приговора составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий

судья Р.А. Аюпов